
Via A. Massalongo 2 - 37121 Verona 
Tel. 045 800 28 14 - 045 800 91 33 

www.conservatorioverona.it / consvr@conservatorioverona.it /PEC conservatorioverona@bpec.it 
cod. fiscale 80012500239 

 

 
MINISTERO DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA E MUSICALE 

 
CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA  

EVARISTO FELICE DALL’ABACO DI VERONA 

 
 

PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER SOLI TITOLI PER L’INDIVIDUAZIONE DI 
DESTINATARI DI INCARICHI DI CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO COME 

REFERENTE PER L’INCLUSIONE PRESSO IL CONSERVATORIO DI MUSICA DI VERONA 
“E. F. DALL’ABACO”  

 
  

IL DIRETTORE 
 
 

VISTA la legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di 
procedimenti amministrativi di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la legge 21.12.1999 n. 508 e ss.mm.ii., recante “Riforma delle Accademie di 
belle arti, dell'Accademia nazionale di danza, dell'Accademia nazionale di 
arte drammatica, degli Istituti superiori per le industrie artistiche, dei 
Conservatori di musica e degli Istituti musicali pareggiati”; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165, in particolare l’articolo 7, comma 6, e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 28.02.2003 n. 132 e ss.mm.ii., “Regolamento recante criteri per 

l'autonomia statutaria, regolamentare e organizzativa delle istituzioni artistiche 
e musicali, a norma della legge 21 dicembre 1999, n. 508”; 

VISTO il D.P.R. 11.02.2005 n. 68, recante “Diposizioni per l’utilizzo della posta 
elettronica certificata”; 

VISTO il D. L gs. 07.03.2005 n. 82, recante “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
VISTA la legge 05.02.1992 n. 104 e ss.mm.ii., recante “Legge-quadro per 

l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
VISTO il D. Lgs. 11.04.2006 n. 198, recante “Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”; 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, così come recepito dalla vigente normativa 

in materia, recante Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
VISTO il D. Lgs. 10.08.2018 n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 

VISTO lo Statuto del Conservatorio Statale “E. F. Dall’Abaco” di Musica di Verona, 
di seguito Conservatorio; 

CONSIDERATA  la necessità di avvalersi di personale adeguato sotto il profilo delle abilità, delle 
conoscenze e delle competenze specifiche per lo svolgimento dell’attività sopra 
descritta; 

 
 

DISPONE 
  

http://www.conservatorioverona.it/


 

 

 

 
Art. 1  

Indizione ed oggetto della selezione  
L’indizione di una procedura selettiva per soli titoli volta ad accertare l’esistenza all’interno del 
Conservatorio di Musica di Verona di risorse umane necessarie allo svolgimento delle attività di 
Referente per l’inclusione, ossia: 

• promozione dell’inclusione didattica e relazionale degli/delle studenti/esse con bisogni 
educativi speciali; 

• accoglienza, mediazione e supporto durante il percorso formativo per gli/le studenti/esse 
con disabilità e con DSA; 

• supporto, mediazione e formazione per i/le docenti con studenti/esse con disabilità e con 
DSA; 

• supporto e mediazione per le famiglie degli/delle studenti/esse con disabilità e con DSA. 
Qualora la verifica interna dia esito negativo, si procede all’individuazione di un soggetto esterno 
mediante la comparazione di ciascun curriculum vitae con il profilo professionale richiesto. 
L’Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro 
ed il trattamento sul lavoro.  
 

Art. 2 
Pubblicazione esito procedura selettiva 

La presente procedura selettiva è pubblicata sul sito web istituzionale del Conservatorio 
www.conservatorioverona.it nell’apposita pagina relativa ai bandi di concorso accessibile al 
seguente link Amministrazione trasparente . 
 
Di seguito sono riportati i requisiti, le modalità e i termini di presentazione della domanda e di svolgimento 
della procedura comparativa A) per il personale dipendente del Conservatorio e, qualora la ricognizione interna 
dia esito negativo, B) per gli/le esperti/e esterni/e.  
 

A) AI FINI DELLA RICOGNIZIONE INTERNA  
 

Art. 3 
Presentazione delle domande personale interno 

Può presentare domanda il personale interno del Conservatorio di Musica di Verona assunto a 
tempo indeterminato in regime di orario a tempo pieno in possesso dei requisiti e delle capacità, 
conoscenze e competenze richieste.  
La domanda, da redigere su carta semplice, corredata da curriculum vitae dovrà pervenire tramite 
mail istituzionale indirizzata a protocollo@conservatorioverona.it entro e non oltre le ore 23:59 del 
20 febbraio 2025.  
Non saranno accolte le domande che pervengano, per qualsiasi motivo, oltre il suddetto termine.  
Il modulo della domanda è allegato  al presente avviso (allegato 1), pubblicato sito web istituzionale 
del Conservatorio www.conservatorioverona.it nell’apposita pagina relativa ai bandi di concorso 
accessibile al seguente link Amministrazione trasparente.  
Le domande, firmate digitalmente o con firma autografa e successiva scansione dell’intero 
documento a pena di esclusione, saranno valutate da una commissione nominata dal Direttore del 
Conservatorio che accerterà l’attitudine e la capacità professionale relative alle conoscenze richieste 
tramite valutazione dei curricula. 
 

B) AI FINI DELL’INDIVIDUAZIONE DI ESPERTI/E ESTERNI/E, IN CASO DI ESITO 
NEGATIVO DELLA RICOGNIZIONE INTERNA, PER LA STIPULA DI UN 
CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO  

 
Art. 4 

Requisiti generali di ammissione 
Per l’ammissione alla procedura è richiesto il possesso dei requisiti generali per l’accesso al pubblico 
impiego e in particolare: 

http://www.conservatorioverona.it/
file:///C:/Users/utente44/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/31EBVR3K/Amministrazione%20trasparente
mailto:protocollo@conservatorioverona.it
http://www.conservatorioverona.it/
file:///C:/Users/utente44/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/31EBVR3K/Amministrazione%20trasparente


 

 

 

• cittadinanza italiana o di uno degli stati membri dell’unione europea; 

• età non inferiore agli anni 18; 

• idoneità fisica all’impiego; 

• godimento dei diritti civili e politici (i/le cittadini/e stranieri/e appartenenti ad altri Stati 
dell’Unione Europea devono godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di 
appartenenza o provenienza); 

• non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali pendenti che impediscano 
la costituzione del rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione con particolare 
riferimento ai reati indicati nel capo I, titolo II del Codice Penale ai sensi dell’art. 35 bis del 
D. Lgs. 165/01; 

• per i/le candidati/e nati entro il 31/12/1985, essere in posizione regolare nei confronti 
dell’obbligo di leva. 

• buona e comprovata conoscenza della lingua italiana (solo per i/le cittadini/e stranieri/e).  
Non possono partecipare alla procedura:  

• coloro che siano esclusi/e dall’elettorato attivo politico; 

• coloro che siano stati/e destituiti/e o dispensati/e dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione per persistente insufficiente rendimento; 

• coloro che siano stati/e dichiarati/e decaduti/e da un impiego pubblico per aver conseguito 
l’impiego mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile.  

Ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165, possono partecipare anche:  

• cittadini/e extracomunitari/e purché in possesso di permesso di soggiorno CE per 
soggiornanti di lungo periodo; 

• familiari di cittadini/e appartenenti all’Unione Europea con cittadinanza diversa da uno 
Stato membro dell’Unione ma titolari del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno 
permanente; 

• cittadini/e titolari dello status di rifugiato/a o di protezione sussidiaria. 
L’ammissione alla valutazione dei/delle candidati/e è effettuata con riserva dell’accertamento dei 
requisiti richiesti. L’esclusione dalla valutazione per difetto dei requisiti, tra i quali la conoscenza 
della lingua italiana, sarà disposta in qualsiasi momento con motivato decreto del Direttore e 
notificata all’interessato.  
I requisiti devono essere posseduti dai/dalle candidati/e alla data di scadenza del termine utile per 
la presentazione delle domande.  
 

Art. 5 
Presentazione domande 

In caso di esito negativo della ricognizione interna, coloro che aspirino a partecipare alla procedura 
selettiva devono presentare apposita domanda in carta semplice redatta secondo il modello allegato 
all’avviso (allegato 2), sottoscritta con firma autografa o digitale, da allegare a pena di inesistenza 
della domanda, e indirizzata al Direttore del Conservatorio di Musica “E.F. Dall’Abaco” – Via 
Massalongo, n. 2 – 37121 Verona.  
La stessa deve pervenire, a pena di esclusione, tramite posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo 
conservatorioverona@bpec.it .  
Per l’invio telematico di documentazione dovranno essere utilizzati, a pena di esclusione, formati 
statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni e di codici eseguibili, preferibilmente 
in formato pdf; i singoli documenti non devono superare le dimensioni di 2 MB.  
Le domande potranno essere presentate entro e non oltre le ore 23:59 del 20 febbraio 2025. L’oggetto 
dovrà contenere nell’ordine: 

• nominativo del mittente; 

• “procedura selettiva per Referente inclusione”; 

• numero di protocollo del presente bando.  
La presenza di alterazioni apportate nella documentazione originale o in copia comporta 
l’inammissibilità della domanda e l’esclusione dalla procedura.  
La documentazione valutabile è esclusivamente quella attinente alla disciplina richiesta e dichiarata 
utilizzando esclusivamente la modulistica allegata al presente bando nei limiti di spazio previsti 

mailto:conservatorioverona@bpec.it


 

 

 

dalla stessa. Tutti i moduli vanno compilati, firmati con firma autografa o digitale e restituiti a pena 
di esclusione.  
Nella domanda il candidato deve indicare, dichiarando sotto la propria responsabilità:  

a) cognome e nome;  
b) data e luogo di nascita;  
c) cittadinanza;  
d) codice fiscale;  
e) indirizzo di residenza, recapito telefonico, eventuale telefono cellulare e indirizzo e-mail;  
f) di essere in possesso dei requisiti generali per l’accesso al pubblico impiego;   
g) eventuale domicilio che il/la candidato/a elegge ai fini della procedura (di preferenza in 

Italia anche per gli stranieri);  
h) per i/le candidati/e stranieri/e appartenenti ad altri Stati dell’Unione Europea: il godimento 

dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o provenienza e il possesso di 
adeguata conoscenza della lingua italiana.  

Non è possibile fare riferimento a domande e documentazioni prodotte negli anni accademici 
precedenti. Ogni eventuale variazione del domicilio dovrà essere tempestivamente comunicata 
tramite PEC. 
 

Art. 6 
Documentazione della domanda 

Gli/Le aspiranti devono allegare alla domanda:  
a) copia del codice fiscale e fotocopia del documento d’identità;  
b) dichiarazioni sostitutive, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 e L. 183/2011, relative a 

titoli di studio, di servizio e professionali posseduti, con firma autografa o digitale, compilate 
secondo i modelli allegati nn. 3, 4 e 5 al presente bando. I titoli dovranno essere 
dettagliatamente descritti, in modo da consentire un’adeguata valutazione da parte della 
commissione giudicatrice. Nel caso di impossibilità di rilevare in modo inequivocabile gli 
elementi di valutazione, i titoli autocertificati non saranno valutati; 

c) nel caso di produzione di fotocopie semplici di pubblicazioni e altra documentazione 
inerente ai titoli professionali è necessario fornire la dichiarazione sostitutiva dell’atto di 
notorietà (allegato 6); 

d) informativa sul trattamento dei dati (allegato 7).  
Relativamente alle dichiarazioni sostitutive ex art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, non saranno valutati 
dalla commissione i titoli di studio, di servizio, artistico-professionali per i quali l’autocertificazione 
manchi di debita sottoscrizione con firma autografa o digitale, ovvero contenga dati non veritieri. 
Non potranno essere presi in considerazione documenti e titoli che non siano stati prodotti o 
autocertificati unitamente alla domanda di partecipazione alla selezione o, comunque, entro la data 
di scadenza del termine utile per la presentazione della domanda medesima. Ai sensi dell’art. 15, 
Legge 12 novembre 2011, n. 183, le certificazioni rilasciate dalle Pubbliche Amministrazioni in ordine 
a stati, qualità personali e fatti, sono sempre sostituite dalle dichiarazioni di cui agli artt. 46 e 47 del 
DPR 445/2000. Non potranno, pertanto, essere accettate certificazioni rilasciate da Pubbliche 
Amministrazioni e da gestori di Pubblici Servizi che – ove presentate – dovranno ritenersi nulle. Le 
autodichiarazioni mendaci o la produzione di documenti falsi comportano, oltre all’esclusione dalla 
procedura e la decadenza dalla stessa, l’applicazione delle disposizioni penali di cui all’art. 76 del 
DPR 445/2000. Si rammenta che l’Amministrazione può, in qualsiasi momento, procedere con 
controlli a campione sulla documentazione prodotta. 
Si segnala tuttavia che, oltre che con dichiarazione unica, come nel disposto modello allegato 6, è 
possibile, ai sensi dell’articolo 19-bis del DPR n. 445/2000, che la conformità all’originale venga 
apposta anche in calce alle copie stesse (sulle fotocopie deve essere posta la dicitura “copia conforme 
all’originale” data e firma autografa o digitale del candidato). Per i/le candidati/e stranieri/e, pena 
esclusione dalla procedura, la documentazione deve essere presentata in copia autenticata, 
legalizzata dalle competenti autorità consolari italiane, e corredata da una traduzione in lingua 
italiana conforme al testo straniero redatta dalle stesse autorità consolari ovvero da un traduttore 
ufficiale. I titoli rilasciati dalle Istituzioni straniere devono recare la traduzione italiana nonché la 
dichiarazione di valore emessa dalle competenti autorità italiane all’estero e devono essere stati 



 

 

 

dichiarati equipollenti ai titoli italiani. Con riguardo ai titoli professionali la commissione ha facoltà, 
ove ritenuto necessario ai fini di una congrua valutazione, di richiedere al/la candidato/a 
l’esibizione degli originali o di riproduzioni dei titoli dichiarati, assegnando a tal fine non meno di 
dieci giorni. L’intempestiva produzione dei titoli determina l’impossibilità per la Commissione di 
tenerne conto. Non è consentito il riferimento ad atti e documenti valutabili a qualsiasi titolo già 
presentati a questo Conservatorio. Non è consentita la presentazione di titoli acquisiti 
successivamente al termine di presentazione delle domande. Qualora emerga la non veridicità del 
contenuto delle dichiarazioni, il/la dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto 
previsto dall’art. 76 del DPR 445/2000. La decadenza, disposta con provvedimento motivato, può 
intervenire in qualsiasi momento anche successivamente alla stipula del contratto di incarico. 
L’Amministrazione non assume responsabilità alcuna per la dispersione di comunicazioni 
dipendente da inesatte indicazioni del recapito da parte degli interessati, da mancata ovvero tardiva 
comunicazione di cambio di indirizzo né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque 
imputabili a fatto di terzi, o caso fortuito o di forza maggiore.  
 

Art. 7 
Commissione giudicatrice 

La commissione giudicatrice è nominata dal Direttore ed è composta da tre docenti di cui uno con 
funzioni di Presidente.  
 

Art. 8 
Esito della valutazione 

La commissione giudicatrice predeterminerà in sede di primo insediamento i criteri e le procedure 
per la valutazione comparativa dei titoli dei candidati: verrà verificata l’aderenza o meno ai profili 
professionali di cui all’art. 1 del presente avviso. 
Ai fini della sola valutazione dei titoli professionali (allegato 5) saranno presi in considerazione i 
titoli elencati nell’ordine presentato dal candidato entro la capienza del modulo stesso (max 20). 
Criteri per la valutazione dei titoli saranno nell’ordine; 

• esperienza nel settore oggetto della presente selezione; 

• curriculum professionale nel settore oggetto della presente selezione. 
L’esito provvisorio della procedura selettiva sarà pubblicato sul sito web istituzionale del 
Conservatorio www.conservatorioverona.it nell’apposita pagina web dell’Istituto relativa ai bandi 
di concorso accessibile al seguente link Amministrazione trasparente. 
Entro cinque giorni dalla pubblicazione, ciascun/a interessato/a può presentare reclamo al 
Direttore del Conservatorio in carta semplice per eventuali errori materiali. 
Dopo l’esame dei reclami e l’adozione, anche d’ufficio, di eventuali rettifiche, l’esito definitivo sarà 
pubblicato sul sito web istituzionale del Conservatorio www.conservatorioverona.it nell’apposita 
pagina web dell’Istituto relativa ai bandi di concorso accessibile al seguente link Amministrazione 
trasparente. 
Avverso il risultato di valutazione è ammesso ricorso al TAR o ricorso straordinario al Capo dello 
Stato rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla pubblicazione. 
 

Art. 9 
Durata, conferimento e importo dell’incarico 

Sulla base della graduatoria e tenuto conto delle esigenze del Conservatorio sarà assegnato l’incarico 
di Referente per l’inclusione. 
L’incarico richiederà un impegno della durata di 12 mesi e l’attribuzione degli stessi a personale 
esterno al Conservatorio avverrà mediante stipula di un contratto di lavoro autonomo con un 
compenso lordo pari ad € 3.000,00 (Tremila/00), ai sensi dell’art. 7, commi 6 e 6-bis, del D. Lgs. 
30.03.2001, n. 165.  
Il pagamento del compenso sarà subordinato alla dichiarazione di regolare esecuzione sottoscritta e 
una relazione dettagliata di quanto svolto.   
Il contratto acquisterà efficacia, ai sensi dell’art. 15, cc. 1 e 2, del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, dalla 
data di assolvimento degli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale del Conservatorio degli 
estremi del contratto stesso, del nominativo del prestatore, del suo curriculum vitae, dell’oggetto 

http://www.conservatorioverona.it/
file:///C:/Users/utente44/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/31EBVR3K/Amministrazione%20trasparente
http://www.conservatorioverona.it/
file:///C:/Users/utente44/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/31EBVR3K/Amministrazione%20trasparente
file:///C:/Users/utente44/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/31EBVR3K/Amministrazione%20trasparente


 

 

 

dell’incarico e del relativo compenso, nonché di comunicazione alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento della funzione pubblica dei relativi dati ai sensi dell’articolo 53, comma 14, 
secondo periodo, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni. Al suddetto contratto 
si applicano le disposizioni vigenti in materia fiscale, previdenziale e assicurativa. In particolare, il 
collaboratore, nei casi previsti dalla legge, avrà l’obbligo di iscrizione alla gestione separata INPS. 
 

Art. 10 
Graduatoria 

La graduatoria verrà elaborata sulla base dell’ordine decrescente di punteggio dei titoli e avrà 
validità 3 (tre) anni.  
La graduatoria completa dei recapiti personali sarà eventualmente resa disponibile ad istituzioni 
che ne facciano richiesta. 

 
Art. 11 

Trattamento dei dati personali 
Ai sensi del Regolamento europeo 679/2016, del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 e del D. Lgs. 101/2018 
i dati personali forniti dai/dalle candidati/e saranno raccolti dal Conservatorio Statale di Musica 
“E. F. Dall’Abaco” di Verona – che ne è Titolare – per le esclusive finalità di gestione della presente 
selezione pubblica e saranno trattati anche successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto 
di lavoro per le sole finalità inerenti alla gestione del rapporto medesimo. Il conferimento di tali dati, 
da rendere secondo l’allegato 7, è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di 
partecipazione, pena l’esclusione alla presente selezione. Tali dati potranno essere comunicati, con 
le appropriate misure di sicurezza, ai soli soggetti terzi che dovranno fornire specifici servizi 
elaborativi strumentali allo svolgimento della presente procedura selettiva.  
 

Art. 12 
 Diritto di accesso 

Ai/Alle candidati/e è garantito il diritto di accesso alla documentazione inerente al concorso 
oggetto del presente bando, a norma della vigente normativa. 
 

Art. 13 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi della L. 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento è il Direttore del 
Conservatorio Statale di Musica “E. F. Dall’Abaco” di Verona che è responsabile di ogni 
adempimento inerente al presente procedimento concorsuale che non sia di competenza della 
Commissione. 
 

Art. 14 
Norme finali e di rinvio  

Per quanto non previsto dalla presente procedura selettiva pubblica valgono, sempreché applicabili, 
le disposizioni vigenti in materia di accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni. Tutti gli 
allegati alla presente procedura selettiva pubblica ne costituiscono parte integrante. 
La presente procedura selettiva pubblica è pubblicata sul sito web istituzionale del Conservatorio 
www.conservatorioverona.it nell’apposita pagina web dell’Istituto relativa ai bandi di concorso 

accessibile al seguente link Amministrazione trasparente. 

 
 

Il Direttore 
M° Federico Zandonà 

Federico
Zandonà
03.02.2025
11:13:37
GMT+02:00

http://www.conservatorioverona.it/
https://servizi1.isidata.net/amministrazioneTrasparente/docindex/?CIP=VRCO


 Allegato 1  
  

DOMANDA DI AMMISSIONE PER PERSONALE INTERNO  
  

Il/la sottoscritto/a…………………………………………………………..………………….…… 

nato/a a ………………………….…………..……..……prov. ………….... il……………..………  

residente a……………………………………..……….………prov. ………c.a.p………………… 

in Via………………………………...………………………………………….. n…………….……,   

Tel:………………………….…………………….. E-mail: …..….……………………………..……  

Data  assunzione  presso Conservatorio di Verona in qualità di: …………………………..;  

CHIEDE  

di essere ammesso/a alla procedura selettiva pubblica per soli titoli per l’individuazione di 

destinatari di incarichi di lavoro autonomo come Referente per l’Inclusione;  

 

DICHIARA  

 

sotto la propria personale responsabilità, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, 

consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R.445/2000, per le ipotesi di 

falsità in atti e dichiarazioni mendaci:  

1) di essere in possesso del seguente titolo di studio 

…………………................................................ conseguito il …………………………. 

presso………………………………………………………;  

2) che quanto dichiarato nel curriculum allegato corrisponde al vero;  

3) di aver letto il presente avviso e di accettarlo in ogni sua parte  

4) di essere a conoscenza che, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679, i dati 

forniti saranno trattati, in forma cartacea o informatica, ai soli fini della procedura;  

5) che il recapito a cui inviare eventuali comunicazioni è il seguente:  

………………………………………………………………………………………….……………… 

Telefono..………………………………… E-mail ………….……………………………………….  

Allega:   

•  Curriculum vitae datato e firmato.  
  

Data …………………………………     Firma …………………………..…………….  

  



Allegato 2  

  

DOMANDA DI AMMISSIONE PER ESPERTI/E ESTERNI/E 

  

 

 Al Direttore del Conservatorio di Musica  

     di Verona “E.F. Dall’Abaco”  

Via Massalongo, 2 

37121 VERONA 

  

Il/la sottoscritto/a _______________________________________________________________  

nato/a a ______________________________________ il ____/____/______, prov. _________  

residente in ______________________________________________________, prov. _________   

via/piazza __________________________________________________________, n._________  

domiciliato in ____________________________________________________, prov. _________  

via/piazza ___________________________________________________________, n. ________   

Tel.:____________________________, E-mail: _________________________________________   

Codice fiscale:___________________________________________________________________  

CHIEDE  

 

di essere ammesso/a alla procedura selettiva per l’incarico di:   

  
Referente per l’Inclusione 

 

A tal fine, ai sensi del T.U. n. 445/2000, consapevole che le dichiarazioni mendaci sono 

punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e, altresì, consapevole della 

decadenza dei benefici eventualmente conseguiti al provvedimento emanato sulla base 

della dichiarazione non veritiera, dichiara, oltre a quanto sopra, e sotto la propria 

responsabilità:  

1. di essere di cittadinanza _____________________________________________________  

• (per i/le cittadini/e non comunitari/e): di rientrare nelle ipotesi previste 

dall’art. 7 della L. 97/2013 in quanto (in alternativa) familiare di cittadini 

dell’Unione Europea non avente la cittadinanza di uno Stato membro, titolare del 

diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente;  

• cittadino/a di Paese terzi titolare del permesso di soggiorno CE soggiornante 

di lungo periodo; 

• cittadino/a di Paesi terzi titolare dello status di rifugiato/a e dello status di 

protezione sussidiaria, e di essere in possesso del seguente titolo di soggiorno: 

_______________________________ rilasciato da __________________________ 

scadenza (eventuale) _______________;  

2. di essere iscritt__ nelle liste elettorali del Comune di 

__________________________________;  

3. di godere dei diritti civili e politici anche in 

__________________________________________;  



(stato di appartenenza o di provenienza, se cittadino/a di uno degli Stati membri 

dell’Unione Europea);  

4. di non aver riportato condanne penali né avere procedimenti penali pendenti che 

impediscano la costituzione del rapporto di lavoro con la Pubblica Amministrazione, con 

particolare riferimento ai reati indicati nel capo I, titolo II del Codice Penale ai sensi 

dell’art. 35 bis del D.Lgs. 165/01;  

5. per i/le candidati nati/e entro il 31/12/1985, essere in posizione regolare nei 

confronti dell’obbligo di leva;  

6. di avere una buona conoscenza della lingua italiana (riservato unicamente ai/alle 

cittadini/e dell’Unione Europea);  

7. di essere idoneo/a al servizio continuativo e incondizionato all’impiego al quale la 

selezione si riferisce;  

8. di non essere stato destituito/a o dispensato/a dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato 

dichiarato decaduto/a da altro impiego statale ai sensi dell’art. 127, lettera d) del testo 

unico delle disposizioni sullo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con 

D.P.R. n. 3 del 10 gennaio 1957;  

9. di eleggere il proprio recapito al fine della presente procedura al seguente indirizzo:  

 _____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

e di impegnarsi a comunicare le eventuali variazioni successive, riconoscendo fin d’ora 

che l’amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di 

comunicazioni dipendente da inesatte indicazioni di recapito da parte del/della 

candidato/a oppure la mancanza o tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo 

indicato nella domanda, né per eventuali disguidi postali o telegrafici o comunque 

imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o a forza maggiore.  

  

__l__ sottoscritt__ autorizza il Conservatorio di Verona al trattamento dei dati contenuti in 

questa domanda per le finalità istituzionali e nei limiti stabiliti dal Regolamento (UE) 

2016/679 e ss.mm.ii.  
  

Allega:  

• Curriculum vitae, con firma digitale;  

• Dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 

445, relativa all’ esperienza maturata presso le istituzioni Afam;  

• Dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 

445, dei Titoli di Studio;  

• Dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’articolo 46 del DPR 28 dicembre 2000 n. 

445, dei Titoli -professionali;  

•  (Altro) _________________________________________________________  
  
  

Luogo e Data _________________       Firma_______________________  

 

 

  



Allegato 3  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  

(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

ESPERIENZA MATURATA PRESSO LE ISTITUZIONI AFAM 

  

__l__ sottoscritt__ _______________________________________________________________________  

nat__ a _______________________________________________________________ il _______________  

cittadinanza ______________________________ codice fiscale _________________________________  

residente a ___________________________________ prov. _____ in _____________________________  

 

consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000, n. 445 in caso di 
dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al provvedimento 
emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del DPR del 28/12/2000, n. 445; 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del citato DPR 445/2000 sotto la propria responsabilità  

D I C H I A R A 

di essere in possesso dei seguenti titoli e di essere disponibile a fronte di richiesta, ad inviare 

certificazioni in originale:  

Sede del Servizio  Periodo del Servizio  Tipologia di Contratto  

  Attività ____________________________________  
Dal ____/____/_____ al____/____/_____  
per n° gg./ore ______  

  

  Attività ___________________________________  
Dal ____/____/_____ al____/____/_____  
per n° gg./ore ______  

  

  Attività ____________________________________  
Dal ____/____/_____ al____/____/_____  
per n° gg./ore ______  

  

  Attività _________________________________  
Dal ____/____/_____ al____/____/_____  
per n° gg./ore ______  

  

  Attività _________________________________  
Dal ____/____/_____ al____/____/_____  
per n° gg./ore ______ 

  

  Attività _________________________________  
Dal ____/____/_____ al____/____/_____  
per n° gg./ore ______ 

  

  Attività _________________________________  
Dal ____/____/_____ al____/____/_____  
per n° gg./ore ______ 

  

  

__l__ sottoscritt__ autorizza il Conservatorio di Verona al trattamento dei dati contenuti in questa 

domanda per le finalità istituzionali e nei limiti stabiliti dal Regolamento (UE) 2016/679 e ss.mm.ii.  

  

Luogo e Data _________________       Firma_______________________  

 

 

  



 

Allegato 4  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE  

(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)  

TITOLI DI STUDIO  
__l__ sottoscritt__ _______________________________________________________________________  

nat__ a _______________________________________________________________ il _______________  

cittadinanza ______________________________ codice fiscale _________________________________  

residente a ___________________________________ prov. _____ in _____________________________  

 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000, n. 445 in caso 
di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 
provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del DPR 
del 28/12/2000, n. 445; ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del citato DPR 445/2000 sotto la 
propria responsabilità  

D I C H I A R A 

di essere in possesso dei seguenti titoli di studio pertinenti alla materia oggetto del presente 

bando e di essere disponibile a fronte di richiesta, ad inviare certificazioni in originale:  

 
Titolo: _______________________________________________________ 

Conseguito presso: _____________________________________________ 

In data: ____________________ 

Titolo: _______________________________________________________ 

Conseguito presso: _____________________________________________ 

In data: ____________________ 

Titolo: _______________________________________________________ 

Conseguito presso: _____________________________________________ 

In data: ____________________ 

Titolo: _______________________________________________________ 

Conseguito presso: _____________________________________________ 

In data: ____________________ 

 

 

 

__l__ sottoscritt__ autorizza il Conservatorio di Verona al trattamento dei dati contenuti in 

questa domanda per le finalità istituzionali e nei limiti stabiliti dal Regolamento (UE) 

2016/679 e ss.mm.ii.  
  

Luogo e Data _________________       Firma_______________________  
 



Allegato 5  

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE 

(Art. 46 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445)  

TITOLI PROFESSIONALI 
__l__ sottoscritt__ _______________________________________________________________________  

nat__ a _______________________________________________________________ il _______________  

cittadinanza ______________________________ codice fiscale _________________________________  

residente a ___________________________________ prov. _____ in _____________________________  

 
consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art. 76 del DPR 28/12/2000, n. 445 in caso 

di dichiarazioni mendaci e della decadenza dei benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base di dichiarazioni non veritiere, di cui all’art. 75 del DPR 

del 28/12/2000, n. 445; ai sensi e per gli effetti dell’art. 46 del citato DPR del 28/12/2000, n. 

445, sotto la propria responsabilità  

D I C H I A R A  

di essere in possesso dei seguenti titoli professionali attinenti alla materia oggetto del 

presente bando e di essere disponibile a fronte di richiesta, ad inviare certificazioni in 

originale:  
_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________ 

__l__ sottoscritt__ autorizza il Conservatorio di Verona al trattamento dei dati contenuti in 

questa domanda per le finalità istituzionali e nei limiti stabiliti dal Regolamento (UE) 

2016/679 e ss.mm.ii.  
  

Luogo e Data _________________       Firma_______________________  

  



Allegato 6  

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’  

(Art. 47 DPR 28 dicembre 2000, n. 445)  
  
__l__ sottoscritt__ _______________________________________________________________________  

nat__ a _______________________________________________________________ il _______________  

cittadinanza ______________________________ codice fiscale _________________________________  

residente a ___________________________________ prov. _____ in _____________________________  

residente a ________________________  prov. _____ in Via _____________________ n. ____,  

  

consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o 

uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000  
  

DICHIARA  
  

che le fotocopie dei seguenti documenti sono conformi agli originali in mio possesso.  

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________  

  

__l__ sottoscritt__ autorizza il Conservatorio di Verona al trattamento dei dati contenuti in 

questa domanda per le finalità istituzionali e nei limiti stabiliti dal Regolamento (UE) 

2016/679 e ss.mm.ii.  
  

Luogo e Data _________________       Firma_______________________  

  

  



Allegato 7  

 

Informativa sul trattamento dei dati personali per candidati/e al concorso pubblico ai sensi dell’art. 
13 del Regolamento UE 679/2016 e delle ulteriori normative vigenti 
 
a) Identità e dati di contatto del Titolare del trattamento 
Titolare del trattamento è il Conservatorio di Musica di Verona, con sede legale in Via Massalongo, 2, 
37121 - Verona (VR). Sarà possibile contattare il Titolare del trattamento utilizzando i seguenti recapiti: 
Tel: 045 8002814 – E-mail: consvr@conservatorioverona.it. 
 
b) Responsabile della protezione dei dati 
Il titolare del trattamento ha nominato, quale Responsabile per la protezione dei dati, la società DPO 
Italia S.r.l. Sarà possibile contattare il Responsabile della protezione dei dati utilizzando i seguenti 
recapiti: E-mail PEC: dpo@pec.brennercom.net 
 
c) Finalità e base giuridica del trattamento 
I Suoi dati, raccolti per la partecipazione al concorso pubblico o successivamente acquisiti, saranno 
trattati per finalità di reclutamento e selezione del personale quale misura precontrattuale ed in 
particolare: 

• per l’affidamento dell’incarico e gestione del rapporto instaurato (la base giuridica del 
trattamento è costituita dall’art. 6 par. 1 lett. b del GDPR); 

• per l’adempimento di obblighi di legge (la base giuridica del trattamento è costituita 
• dall’art. 6 par. 1 lett. c del GDPR); 
• per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di 

cui è investito il titolare del trattamento; in particolare per la gestione della procedura ad 
evidenza pubblica finalizzata alla selezione del contraente (art. 6par. 1 lett. e GDPR). 
 

d) Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati è effettuato in modo da garantirne sicurezza e riservatezza, mediante strumenti e 
mezzi cartacei, informatici e telematici idonei, adottando misure di sicurezza tecniche e amministrative 
atte a ridurre il rischio di perdita, uso non corretto, accesso non autorizzato, divulgazione e 
manomissione dei dati. In ottemperanza del D.P.R. nr. 445/2000 Titolare potrà effettuare controlli a 
campione delle dichiarazioni sostitutive di certificazione. 
 
e) Tipologia di dati personali 
Oggetto di trattamento sono dati comuni come: nome e cognome, luogo e data di nascita, indirizzo di 
residenza e/o domicilio, codice fiscale, e-mail, telefono, e altri numeri di identificazione personale. 
Anche i Suoi dati personali classificati come appartenenti a categorie particolari potranno essere soggetti 
a trattamento da parte del Conservatorio di musica di Verona. Tale trattamento è necessario per assolvere 
agli obblighi del Titolare ed eventualmente esercitare i diritti specifici dell’interessato in materia di diritto 
del lavoro. 
 
f) Comunicazione e diffusione dei dati personali 
I Suoi dati potranno essere comunicati a coloro che sono direttamente preposti a funzioni inerenti alla 
gestione della procedura selettiva e del rapporto di lavoro, quali specifiche commissioni, personale del 
Conservatorio di Musica di Verona appositamente autorizzato e soggetti terzi, quali organizzazioni 
sindacali, della consulenza del lavoro, della elaborazione dati, della formazione e della salute e sicurezza 
sul lavoro, amministrazioni pubbliche ed enti interessati alla posizione giuridico-economica, 
previdenziale ed assistenziale del dipendente. 
I dati personali sono comunicati, senza necessità di consenso dell’interessato/a ai soggetti nominati dal 
titolare quali responsabili del trattamento in quanto fornitori, ad esempio, dei servizi relativi al sito web, 
alla casella di posta ordinaria e certificata, all’Istituto di Credito Bancario per l’accredito dei corrispettivi 
spettanti all’appaltatore nonché all’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture alle autorità preposte alle attività ispettive e di verifica fiscale ed amministrativa, all’autorità 

mailto:consvr@conservatorioverona.it
mailto:dpo@pec.brennercom.net


giudiziaria o polizia giudiziaria nei casi previsti dalla legge; dell’Unione Europea o ogni altro soggetto 
pubblico o privato nei casi previsti dal diritto dello Stato italiano. 
In ottemperanza della normativa nazionale e provinciale vigente in materia di pubblici concorsi e 
trasparenza amministrativa, i suoi dati personali (esclusi quelli appartenenti a categorie particolari o 
relativi a condanne penali e reati) potranno essere diffusi mediante pubblicazione sul sito web del 
Conservatorio di Musica di Verona. In applicazione del D.lgs. 82/2005 “Codice di Amministrazione 
Digitale”, i documenti consegnati al Conservatorio di Musica di Verona sono soggetti a digitalizzazione 
mediante registrazione su protocollo informatico. 
I dati personali potranno essere trattati per finalità di interesse pubblico, in particolare nella gestione del 
procedimento amministrativo di accesso ai documenti amministrativi, di accesso civico generalizzato e 
di accesso civico semplice, secondo le modalità e con i limiti stabiliti dalla legge e dai regolamenti. 
Pertanto, i dati personali conferiti potranno essere utilizzati dai Servizi competenti nell'ambito del 
procedimento di accesso ai documenti amministrativi per il quale l’istanza viene presentata. La base 
giuridica del trattamento è costituita dagli obblighi connessi all'esecuzione di compiti di interesse 
pubblico e al procedimento amministrativo istanziato dall'utente. 
 
g) Trasferimento dei dati 
I Suoi dati non saranno in alcun modo oggetto di trasferimento verso Paesi Terzi extra UE. 
 
h) Periodo di conservazione dei dati 
I suoi dati personali saranno conservati per il tempo strettamente necessario all’esecuzione delle finalità 
sopraindicate, nel rispetto delle altre normative civilistiche e fiscali che potrebbero determinare tempi di 
conservazione ulteriori. I dati personali possono essere inoltre conservati per un periodo maggiore, 
qualora se ne ponga la necessità per una legittima finalità, quale la difesa, anche giudiziale, dei diritti del 
titolare; in tal caso i dati personali saranno conservati per tutto il tempo necessario al conseguimento di 
tale finalità. 
 
i) Conferimento dei dati 
Il conferimento dei dati richiesti è obbligatorio per le finalità sopraindicate; il loro mancato conferimento 
non permetterà al Conservatorio di Musica di Verona di effettuare le verifiche previste dalle vigenti 
procedure e, di conseguenza, si determinerà l’impossibilità di svolgere le attività ritenute necessarie per 
la partecipazione al concorso. 
 
j) Diritti dell’interessato/a 
L’interessato/a dispone dei diritti specificati negli articoli da 15 a 22 del GDPR, di seguito indicati: diritto 
di accesso ai dati personali (art. 15 GDPR), diritto alla rettifica (art. 16 GDPR), diritto alla cancellazione 
(art. 17 GDPR), diritto di limitazione del trattamento (art. 18 GDPR), diritto alla portabilità dei dati (art. 
20 GDPR), diritto di opposizione (art. 21 GDPR); diritto di proporre reclamo all’autorità di controllo 
(Garante per la Protezione dei Dati Personali). 
L’interessato/a dispone inoltre del diritto di revocare il consenso prestato, ove previsto: la revoca del 
consenso non pregiudica la liceità del trattamento basata sul consenso conferito prima della revoca. 
L'interessato/a può esercitare questi diritti contattando il Titolare del trattamento agli indirizzi sopra 
indicati.  

 
 

Il/la sottoscritto/a ______________________________________________________________________ 
DICHIARA 

• di aver ricevuto, letto e compreso l’informativa sul trattamento dei propri dati personali; 

• di accettare il conferimento dei propri dati al Conservatorio di Musica di Verona. 
___________________, il _____________    __________________________________________ 

(luogo)               (data)                                          (firma leggibile) 


